
DIRETORIA/CCTA - ANO 2017 – No 03                                                 Pombal – Paraíba 
 

 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA 
Câmpus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2017 
Nº 26 a Nº 39 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: Vicemário Simões 
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

 
Diretor do CCTA: Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

Vice-Diretor: Franciscleudo Bezerra da Costa  
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Everton Ferreira de Sousa 
 

Tiragem: 100 exemplares 

Publicado em 26 de abril de 2017 
 
 

 
 

 

 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2017                                                                N0 03/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2017 – No 03                                           Pombal – Paraíba 
 

 

2 

PORTARIA Nº 026/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 04 DE ABRIL DE 2017 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.004754/17-21, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Aline Costa Ferreira, Matrícula SIAPE 1044543, 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 11 a 13 de abril de 2017, para fins de 
participação, na condição de membro, na 3ª reunião ordinária da Comissão Temática do Congresso Técnico-
Científico da Engenharia e da Agronomia - CONTECC2017, a ser realizado na cidade de Belém-PA. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga  

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 027/2017 – DC/CCTA/UFCG, DE 04 DE ABRIL DE 2017 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Dispensar a professora Karina da Silva Chaves, matrícula SIAPE 2253678, Regime de Trabalho T-40, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, da função de Coordenadora do Programa de Monitoria do 
Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da Universidade Federal de Campina 
Grande. 
Art. 2º - Designar a professora Railene Herica Carlos Rocha Araújo, matrícula SIAPE 1718905, Regime de 
Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a função de Coordenadora do 
Programa de Monitoria do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da 
Universidade Federal de Campina Grande. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga  

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 028/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 04 DE ABRIL DE 2017 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.004754/17-21, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Aline Costa Ferreira, Matrícula SIAPE 1044543, 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 04 a 06 de maio de 2017, para fins de 
participação, na condição de membro, na 4ª reunião ordinária da Comissão Temática do Congresso Técnico-
Científico da Engenharia e da Agronomia - CONTECC2017, a ser realizado na cidade de Belém-PA. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 029/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 11 DE ABRIL DE 2017 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII, 
do Regimento Geral da UFCG, e com fundamento na Resolução nº 03/2013, da Câmara Superior de Gestão 
Administrativo-Financeira  da UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Dispensar o professor Camilo Allyson Simões de Farias, matrícula SIAPE: 1743558, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, sob Regime de Trabalho T-40, da função de membro da Comissão de 
Avaliação de Progressão Funcional - CAPF, da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA, 
do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da Universidade Federal de Campina 
Grande. 
Art. 2º - Designar o professor Jose Cleidimario Araujo Leite, matrícula SIAPE: 1746619, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, sob Regime de Trabalho T-40, para exercer a função de membro da Comissão de 
Avaliação de Progressão Funcional - CAPF, da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA, 
do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da Universidade Federal de Campina 
Grande.  
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

 Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga  

__________________________________________________________________________________________ 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2017                                                                N0 03/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2017 – No 03                                           Pombal – Paraíba 
 

 

3 

 
PORTARIA Nº 030/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 12 DE ABRIL DE 2017 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII, 
do Regimento Geral da UFCG, e atendendo solicitação da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias – UAGRA do 
CCTA/UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar os professores Adriana Silva Lima, matrícula SIAPE 1629078; Caciana Cavalcanti Costa, 
matrícula SIAPE 1543981 e Fernandes Antonio de Almeida, matrícula SIAPE 1346800, todos do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, sob Regime de Trabalho T-40, para comporem a Comissão 
responsável pela elaboração de normas destinadas a regulamentar o uso das estufas da Unidade Acadêmica de 
Ciências Agrárias -UAGRA do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da 
Universidade Federal de Campina Grande. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 031/2017 - DC/CCTA/UFCG, DE 17 DE ABRIL DE 2017 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e considerando o que consta no processo de número 23096.008528/17-09, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 
1824313, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de fiscal do Contrato CCTA/UFCG Nº 03/2017, firmado 
com a empresa José Freitas EPP, CNPJ nº: 09.341.462/0001-47, decorrente do Pregão Eletrônico nº 01/2017. 
 

Art. 2º - Designar o servidor Paulo Anastácio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, para exercer a função de Gestor do Contrato CCTA/UFCG Nº 03/2017, firmado com a empresa José 
Freitas EPP, CNPJ nº: 09.341.462/0001-47, decorrente do Pregão Eletrônico nº 01/2017. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA Nº 032/2017 - DC/CCTA/UFCG, DE 17 DE ABRIL DE 2017. 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e considerando o que consta no processo de número 23096.008518/17-32, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 
1824313, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de fiscal do Contrato CCTA/UFCG Nº 08/2017, firmado 
com a empresa Severino Manoel de Sousa - ME, CNPJ nº: 03.099.0001-15, decorrente do Pregão Eletrônico nº 
01/2017. 
 

Art. 2º - Designar o servidor Paulo Anastácio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, para exercer a função de Gestor do Contrato CCTA/UFCG Nº 08/2017, firmado com a empresa Severino 
Manoel de Sousa - ME, CNPJ nº: 03.099.0001-15, decorrente do Pregão Eletrônico nº 01/2017. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2017                                                                N0 03/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2017 – No 03                                           Pombal – Paraíba 
 

 

4 

PORTARIA Nº 033/2017 - DC/CCTA/UFCG, DE 17 DE ABRIL DE 2017. 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e considerando o que consta no processo de número 23096.008531/17-54, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 
1824313, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de fiscal do Contrato CCTA/UFCG Nº 06/2017, firmado 
com a empresa Rubens Sousa Lopes - ME, CNPJ nº: 14.528.882/0001-77, decorrente do Pregão Eletrônico nº 
01/2017. 
 

Art. 2º - Designar o servidor Paulo Anastácio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, para exercer a função de Gestor do Contrato CCTA/UFCG Nº 06/2017, firmado com a empresa Rubens 
Sousa Lopes - ME, CNPJ nº: 14.528.882/0001-77, decorrente do Pregão Eletrônico nº 01/2017. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 034/2017 - DC/CCTA/UFCG, DE 17 DE ABRIL DE 2017. 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e considerando o que consta no processo de número 23096.008523/17-32, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 
1824313, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de fiscal do Contrato CCTA/UFCG Nº 05/2017, firmado 
com a empresa Francisco Vieira Filho – Supermercado – ME, CNPJ nº 09.234.429/0001-18, decorrente do Pregão 
Eletrônico nº 01/2017. 
 

Art. 2º - Designar o servidor Paulo Anastácio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, para exercer a função de Gestor do Contrato CCTA/UFCG Nº 05/2017, firmado com a empresa Francisco 
Vieira Filho – Supermercado – ME, CNPJ nº 09.234.429/0001-18, decorrente do Pregão Eletrônico nº 01/2017. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 035/2017 - DC/CCTA/UFCG, DE 17 DE ABRIL DE 2017. 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e considerando o que consta no processo de número 23096.008699/17-76, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 
1824313, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de fiscal do Contrato CCTA/UFCG Nº 01/2017, firmado 
com a empresa Frigorífico São Francisco - EPP, CNPJ nº: 07.803.245/0001-04, decorrente do Pregão Eletrônico 
nº 01/2017. 
 

Art. 2º - Designar o servidor Paulo Anastácio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, para exercer a função de Gestor do do Contrato CCTA/UFCG Nº 01/2017, firmado com a empresa 
Frigorífico São Francisco - EPP, CNPJ nº: 07.803.245/0001-04, decorrente do Pregão Eletrônico nº 01/2017. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2017                                                                N0 03/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2017 – No 03                                           Pombal – Paraíba 
 

 

5 

PORTARIA Nº 036/2017 - DC/CCTA/UFCG, DE 17 DE ABRIL DE 2017. 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e considerando o que consta no processo de número 23096.008696/17-54, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 
1824313, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de fiscal do Contrato CCTA/UFCG Nº 07/2017, firmado 
com a empresa Oásis Comércio e Representações Ltda – ME, CNPJ nº 09.328.635/0001-97, decorrente do 
Pregão Eletrônico nº 01/2017. 
 

Art. 2º - Designar o servidor Paulo Anastácio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, para exercer a função de Gestor do Contrato CCTA/UFCG Nº 07/2017, firmado com a empresa Oásis 
Comércio e Representações Ltda – ME, CNPJ nº 09.328.635/0001-97, decorrente do Pregão Eletrônico nº 
01/2017. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 037/2017 – DC/CCTA/UFCG, DE 17 DE ABRIL DE 2017. 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e atendendo a solicitação da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, e 
com amparo no Artigo nº 09, da Orientação Normativa nº. 04, de 13 de julho de 2005, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor Franciezer Vicente de Lima, Mat. SIAPE: 2385087, Técnico de Laboratório – Área: 
Análise Física e Química de Solos, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer suas 
atividades localizadas no Laboratório de solos e Nutrição de Plantas, da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias 
- UAGRA, do CCTA/UFCG, Campus Pombal, com 40 (quarenta) horas semanais desprendidas nas áreas de risco 
ocupacionais, em cumprimento da Orientação Normativa nº. 04, de 13 de julho de 2005, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, art. nº. 09.  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 038/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 20 DE ABRIL DE 2017. 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
considerando os autos do processo de número 23096.009700/17-43. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Rosilene Agra da Silva, matrícula SIAPE 1482544, 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 25 a 28 de abril de 2017, para fins de 
participação no VIII Congresso Latino Americano e no XIV Congresso Brasileiro de Higienistas de Alimentos, a ser 
realizado na cidade de Fortaleza - CE. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2017                                                                N0 03/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2017 – No 03                                           Pombal – Paraíba 
 

 

6 

PORTARIA Nº 039/2017 - DC/CCTA/UFCG, DE 26 DE ABRIL DE 2017. 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e considerando o que consta no processo de número 23096.008524/17-00, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 
1824313, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de fiscal do Contrato CCTA/UFCG Nº 04/2017, firmado 
com a empresa Beethoven dos Santos da Silva - ME, CNPJ nº 09.323.745/0001-66, decorrente do Pregão 
Eletrônico nº 01/2017. 
 

Art. 2º - Designar o servidor Paulo Anastácio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, para exercer a função de Gestor do Contrato CCTA/UFCG Nº 04/2017, firmado com a empresa Beethoven 
dos Santos da Silva - ME, CNPJ nº 09.323.745/0001-66, decorrente do Pregão Eletrônico nº 01/2017. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 


